
 

 

 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Numero 54 

Data 18-04-2018 

OGGETTO: CONTRATTAZIONE DECENTRATA 

INTEGRATIVA ANNO 2018  - NOMINA DELLA 

DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciotto del mese di aprile alle ore 12:00, nella sala delle 

adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e termini di 

legge 

 

 

Su numero 3 componenti risultano 

 

 

Lorena Marco Sindaco Presente 

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente 

Camera Alessandro Assessore Presente 

 

Totale presenti n.   3       Totale assenti n.   0.  

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 

sulla proposta di cui all’argomento in oggetto  



 

 

 

 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

PROPOSTA N. 54   

ASSESSORATO PROPONENTE: 

BILANCIO/PERSONALE 
ASSESSORE: Lorena Marco 

 

 

 

OGGETTO CONTRATTAZIONE DECENTRATA INTEGRATIVA ANNO 2018 - 

NOMINA DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA 
 

 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E 

 

RICHIAMATO l’art. 4 del CCNL del 22.01.2004 circa la contrattazione collettiva decentrata 

integrativa tra le delegazioni di parte pubblica e di parte sindacale e richiamato, altresì in 

particolare il comma 2° del predetto art. 10 del CCNL 01.04.1999 circa la costituzione della 

delegazione trattante di parte pubblica; 

RILEVATO che la disposizione contrattuale vigente dispone l’esclusiva composizione 

tecnica della delegazione trattante di parte pubblica in armonia con i principi stabiliti dal 

D.Lgs. 165/2000 in materia di contrattazione nazionale; 

ATTESO che si rende necessario procedere alla formazione della delegazione trattante di 

parte pubblica per la contrattazione decentrata integrativa Anno 2018 che, a termini dell’art. 

10 del CCNL del 01.04.1999, può essere composta da: 

-i dirigenti individuati dalla amministrazione o in mancanza – il segretario comunale o il 

direttore generale (ove nominato) e i funzionari responsabili di settore; 

ATTESO che la Giunta Comunale individua, all’interno della delegazione, il Presidente della 

delegazione trattante di parte pubblica; 

DATO ATTO che spetta comunque all’organo politico di determinare gli indirizzi entro cui 

dovrà operare la delegazione trattante di parte pubblica; 

RILEVATO inoltre: 

- che spetta alla Giunta Comunale formulare le direttive del datore di lavoro sugli obiettivi 

prioritari della contrattazione decentrata integrativa e sulle risorse finanziare disponibili, 

nonché la verifica dell’ipotesi di accordo e, con atto formale, la conseguente autorizzazione 

alla sottoscrizione, fatto salvo che eventuali richieste di modifica della parte datoriale 

comportano la riapertura delle procedure di contrattazione; 

- che non possono essere designati componenti della delegazione trattante di parte pubblica 

membri di organismi sindacali comunque denominati; 

ACCERTATO che la competenza a deliberare sulla proposta in oggetto appartiene alla 

Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO e PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica del Segretario 

Comunale, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.; 

      Con voti tutti favorevoli, 



D E L I B E R A 

1) DI NOMINARE per la contrattazione decentrata integrativa, Anno 2018, la 

delegazione trattante di parte pubblica, prevista dall’art. 10 del CCNL 01.04.1999 

che risulta costituita come di seguito: 

Segretario Comunale pro tempore 
 

Presidente 

Responsabile del Servizio Finanziario/Sociale 
D.ssa Pertile Samantha 
 

Componente 

2) DI DARE ATTO: 

 Che la delegazione trattante di parte pubblica dovrà operare nell’ambito delle 

competenze contrattualmente stabilite e nel rispetto delle direttive impartite dalla 

Giunta Comunale; 

 Che il contratto decentrato non può essere in contrasto con le clausole del contratto 

collettivo nazionale, né può comportare oneri superiori a quelli ivi previsti; 

 Che l’ipotesi di contratto decentrato dovrà essere previamente verificata dalla 

Giunta Comunale in ordine alla sua conformità rispetto agli indirizzi 

precedentemente definiti, per l’adozione del conseguente provvedimento di 

autorizzazione alla sottoscrizione; 

3) DI DARE informazione del presente atto alle RSU; 

4) DI DICHIARARE il presente atto, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134 – c. 4° del T.U. n. 267/2000. 
 



 

 

PARERI SULLA DELIBERAZIONE 

(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime 

 

 PARERE:  Favorevole  

 
 

 

 

Data: 18-04-2018 Il Responsabile del Servizio  Segretario Comunale 

 F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco  

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto.  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Marco Lorena F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco 

 

___________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

______________________________ 

 

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici 

giorno consecutivi dal    10-05-2018     al     25-05-2018     

 

Addì 10-05-2018 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 

 

___________________________________________________________________________ 

La presente deliberazione è copia conforme all’originale. 

 

Addì 10-05-2018 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

___________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione: 

 

 Comunicata ai capigruppo consiliari il 10-05-2018 ai sensi dell’art. 125 del 

testo Unico Enti Locali 

 E’ esecutiva il  20-05-2018  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali: 

 Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

 

Addì  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 


